UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Bernardi Primi Clarævallensis Abbatis, Ordinis
Cisterciensium Antesignani, melliflui Ecclesiæ Doctoris
Sermones In Dominicas & Festa per annum**

Bernardus <Claraevallensis>

Ser. I. De triplici misericordia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39254

IN PURIFICATIONE BEATÆ MARIAE.

*Suscepimus D E V S misericordiam tuam in medio**Templi tui. Psal. 47. b.**De triplici misericordia.**S E R M O I.**Prima Christi
processio.**Ratio proce-
ssioneis hodiernæ
infringatur.**Secunda Chri-
sti processio.**Psal. 47. b**Copia misera-
gionis divine.*

Hodie templi Dominum, in templum Domini Virgo Mater inducit: Joseph quoque sifit Domino non suum, sed eius Filium dilectum, in quo ei bene complacuit. Agnoscit justus quem expectabat, Anna quoque vidua confitetur. Ab his quatuor primò hodierna processio celebrata est, quæ postmodum exultatione universæ terræ in omni loco & ab omni gente celebraretur. Nec sanè mirum si tunc parva fuit, quandoquidem parvus erat qui suscipiebatur. Nullum ibi locum peccator habuit, omnes Justi, omnes Sancti, omnes fuere perfecti. Sed nunquid hos tantum salvabis Domine? Crescat corpus, crescat & miseratio. Homines & jumenta salvabis Domine, cum multiplicaveris misericordiam tuam Deus. In secunda jam processione præeunt turbæ, turbæ sequuntur, nec virgo portat, sed asellus. Neminem itaque deditnatur: nec ipos qui computuerunt tanquam jumenta in stercore suo: non deditnatur inquam, sed si apostolica vestimenta non desint, si doctrina corrum, si morum justitia, si obedientia, si charitas cooperiat multitudinem peccatorum, ex hoc jam processionis suæ gloria non censembit indignos. Magis verò & ipsam quæ tam paucis collata videtur, nobis quoque ab ipso invenire est reservatam. Quidni reservaret posteris, quam & prærogavit antiquis.

David Rex & Propheta exultavit ut videret diem istum, vidi & ga-
visus est. Alioquin si non viderat, unde psallebat: *Suscepimus, inquit*,
Deus misericordiam tuam in medio templi tui? Suscepit hanc misericordiam
Domini David, suscepit Simeonem. Suscepimus & nos, & quicunque
sunt præordinati ad vitam. Siquidem Christus heri & hodie & in aeter-
num. In medio enim templi misericordia est, non in angulo aut diver-
sorio, quia non est acceptio personarum apud Deum. In communis posita
est, offertur omnibus, & nemo illius expers, nisi qui renuit. Deri-
vantur aquæ tuæ foras Domine Deus, nihilominus tamen fons tuus tibi
proprius est, & non bibit alienus ex eo. Qui tuus est, non videbit mortem,
donec viderit Christum Domini, ut securus dimittatur in pace. Quidni dimittatur
in pace, qui Christum Domini habet in pectore? Ipse enim est pax no-
stra qui per fidem habitat in cordibus nostris. Tu quomodo hinc exhibis a-
nima misera, quæ ducem itineris Jesum ignoras? Ignorantiam enim Dei
quidam

quidam habent. Unde hoc? Nempe quia lux venit in mundum, & dilixerunt homines magis tenebras, quam lucem. *Et lux, inquit^b, in tenebris lucet, & tenebræ eum non comprehendenterunt.* Ac si dicat. Et in plateis derivantur aquæ, & alienus non bibit ex eis, & misericordia in medio templi est, & nec tamen accedunt quos manet æterna damnatio. Medijs vestrum stat, ô miseri, quem vos nescitis, ut morientes, ante quam videritis Christum Dominum, non in pace dimittamini: sed potius rapiamini à rugientibus præparatis ad eam.

Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui^c. Longè ^e Psal. 47. b est hæc gratiarum actio à voce illa gementis ^d: *Domine in cælo misericordia tua, & veritas tua usque ad nubes.* Quid enim? Videturne tibi in medio fuisse misericordia: cum apud solos cœligenas spiritus haberetur? At ubi sanè minoratus est Christus paulominus ab Angelis, & tunc est Dei & hominum mediator, ac velut lapis angularis pacificavit per sanguinem suum, quæ in cœlis sunt, & quæ super terram: ex hoc planè jam suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui. Eramus enim & nos natura filii iræ, sed consequuti sumus misericordiam. Cuius iræ filii?, & quam misericordiam consequuti? Nempe filii ignorantiae, ignavie, captivitatis: & consequuti sumus sapientiam, virtutem, redemptionem. Ignorantia mulieris seductæ excæcaverat nos: mollieties viri abstracti & illecti à propria concupiscentia enervaverat nos: malitia diaboli expositos justè à Deo captivaverat nos. Sic ergo nascimur universi, primum quidem viæ civitatis habitaculi prorsus ignari; deinde imbecilles & ignavi, ut et si nota nobis esset via vitæ, propria tamen præpediremur & detineremur inertia: postremò captivi sub pessimo crudelissimoque tyranno, ut licet prudentes essemus atque robusti, ipsa tamen miserae servitutis opprimeremur conditione. Nunquid non misericordia & miseratione multa opus habet tanta miseria? Aut certè si jam salvi sumus ab hac triplici ira per Christum, qui factus est nobis sapientia à Deo Patre, & justitia & sanctificatio & redemptio: quanta nobis vigilancia opus est, dilectissimi, ne forte (quod absit) inveniantur nostra novissima peiora prioribus, si denuò contingat iram incendere, utpote qui non natura jam, sed propria voluntate filii iræ sumus?

Amplectamur itaque misericordiam quam in medio templi suscepimus, & cum beata Anna non dimoveamur à templo. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* ait Apostolus ^e. Propè est hæc misericordia, prope est verbum in ore vestro, & in corde vestro. Denique in cordibus vestris per fidem habitat Christus. Hoc templum eius, & hæc sedes eius; nisi forte excidit vobis, quoniam *anima justi sedes sapientiae*.

*Triplex mi-
sericordiam
consequuti su-
mus, contra
triplex mi-
seriam.*

v. NOTAS.

tia est f. Quod ergò frequenter, imò & semper, admonere cupio fratres meos, obsecro & nunc, ambulemus non secundum carnem in carne, ne displiceamus DEO. Non simus amici huius sæculi, ne Dei constituantur inimici. Resistamus ergo diabolo, & fugiet à nobis, ut liberè jam ambulemus in spiritu, & in corde sit conversatio nostra. Siquidem *corpus quod corrumpitur, aggravat, & enervat & effoeminat animam, & terrena inhabitatio sensum multa cogitantem deprimit f,* ut ad cœlestia non aſſurgat. Unde & *sapientia huius mundi stultitia est apud Deum &*, & à maligno qui superatur, ei & servus addicitur. Porrò in corde suscipitur misericordia, & in corde habitat Christus: in corde loquitur pacem in plenam suam, & super sanctos suos, & in eos qui convertuntur ad cor.

f Sap. 9. a
g 1. Cor. 3. d

IN PURIFICATIONE B. MARIAE,

S B R M O II.

De ordine & modo processionis Christi in templum.

Gratias Redemptori nostro, qui tam copiose prævenit nos in benedictionibus dulcedinis, sacramentis infantiaꝝ suꝝ gaudia nostra multiplicans. Celebratis siquidem paulò antè Nativitate, Circuncisione, & apparitione eius, festus hodie nobis Oblationis eius dies illuxit. Hodie namque sicutur Creatori terræ fructus sublimis, hodie placabilis & Deo placens hostia virgineis manibus offertur in templo, portatur à parentibus, à senibus expectatur. Offerunt Joseph & Maria sacrificium laudis, sacrificium matutinum, Simeon & Anna suscipiunt. Ab his quatuor celebrata processio est, quæ per quatuor orbis climata solemnibus hodie gaudiis ad memoriam revocatur. Quia ergo festivam hodie & nos ipsi præter cæterarum consuetudinem solemnitatum acturi sumus processiōnem, non inutile arbitror modum ipsius & ordinem diligentius intueri. Processuri sumus bini & bini candelas habentes in manibus, ipsas quoque succensas, nec quolibet igne, sed qui priùs in Ecclesia sacerdotali benedictione fuerit consecratus. Ad hæc futuri sunt in processione nostra novissimi primi, & primi novissimi: & cantabimus in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini.

*Processionis
hodie in Ec-
clesia uisitatæ
ritus & my-
steria tropo-
logicè expli-
cat.*

*Cur bini pro-
cedant.
a Marc. 6. a*

Meritò sanè bini & bini procedimus: sic enim ob commendationem fraternalę charitatis, & socialis vītæ missos à Salvatore discipulos Evangelia sacra testantur*. Turbat processionem si quis solitarius indecere curat, nec sibi soli nocet, sed etiam cæteris est molestus. Hi sunt qui segregant se metipſos, animales, spiritum non habentes, nec solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Jam verò sicut non est bonum esse